



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

Estado do Espírito Santo

ATA




Licitação	Tomada de Preços Nº 000001/2023 - 27/09/2023 - Processo Nº 001165/2023
Responsável	PEDRO JADIR BONNA
Data	27/09/2023
Tipo	ATA TOMADA DE PREÇOS


PRIMEIRA ATA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 000001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de projeto de reforma do Plenário Legislativo, da Câmara Municipal de São Mateus, conforme Projeto(s), Memorial(is) Descritivo (s), Planilha(s) Orçamentária(s) e Cronograma(s) Físico Financeiro, incluindo o fornecimento de todo o material e mão de obra.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, as treze horas, no Plenário Lizete Conde Rios Cavalcanti, localizado na Avenida Jones dos Santos Neves, 70 - Centro, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela portaria nº 141/2023, para procederem as atividades pertinentes a TOMADA DE PREÇOS de número e objeto, referenciado acima, mediante as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. O aviso da presente licitação foi publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo e no portal da Câmara Municipal, no endereço eletrônico www.camarasaoamateus.es.gov.br, aba superior licitações>editais>tomada de preços>tomada de preços nº 00001/2023, no dia doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, para ser obtido diretamente pelas empresas interessadas. O prazo para protocolização dos envelopes encerrou-se as doze horas e dez minutos. Protocolou envelopes de Documentação de Habilitação e Proposta de Preços a empresa: **AMBIENTE SERVIÇOS URBANOS LTDA**. As treze horas iniciou-se a sessão pública, com o Presidente cumprimentando os presentes, licitantes e membros da Comissão Permanente de Licitação, fazendo referências a TOMADA DE PREÇOS, informando aos membros os procedimentos a serem adotados durante a sessão pública. Dando prosseguimento procedeu-se a identificação da(s) empresa(s) e credenciamento do (s) representante(s) legal(is), visando a comprovação de poderes para a prática dos atos de atribuição dos licitantes. Após o Presidente procedeu a abertura do envelope contendo a documentação de habilitação do participante, repassado aos membros da Comissão, para apreciação rubrica. Analisada a documentação, com o cumprimento das exigências habilitatórias pela empresa participante, o Presidente a declarou **HABILITADA**, para prosseguimento no certame. Passando a fase seguinte procedeu-se a abertura do envelope contendo a Proposta de Preços, Planilha Orçamentária e Composição do BDI, que analisada e de acordo com o exigido em Edital, foi repassada aos membros da Comissão, para apreciação rubrica. Cumpridas as fases do presente certame o Presidente declarou a empresa **AMBIENTE SERVIÇOS URBANOS LTDA**, vencedora com o valor de R\$ 221.538,84 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos). Nada mais havendo a deliberar, o Presidente determinou que fosse lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.


PEDRO JADIR BONNA
Presidente da CPL


LEILA MARIA OLIVEIRA DE MATTOS
Suplente de Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

Estado do Espírito Santo

ATA



Licitação	Tomada de Preços N° 000001/2023 - 27/09/2023 - Processo N° 001165/2023
Responsável	PEDRO JADIR BONNA
Data	27/09/2023
Tipo	ATA TOMADA DE PREÇOS

Mirian Santa Rocha

MIRIAN SANTA ROCHA
Secretária

Edson Gonçalves

EDSON GONÇALVES
Membro

Edivanilton Oliveira Bonifácio

JEFFERSON BONOMO BARCELLOS
Membro

EDIVANILTON OLIVEIRA BONIFÁCIO
Membro



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Governador do Estado do Espírito Santo

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

29/09/2023 11:37:18

Tomada de Preços Nº 000001/2023 - 27/09/2023 - Processo Nº 001165/2023

Vencedor	AMBIENTE SERVIÇOS URBANOS LTDA		
CNPJ	96.818.745/0001-31		
Endereço	Avenida Brasil, 872 - Centro - Itamarajú - BA - CEP: 45836000		
Contato	7331911171 ambientaldobrasil@hotmail.com		

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001	00001	00000320	LABOR-010209-1-SERVIÇOS PRELIMINARES-DEMOLIÇÕES E RETIRADAS demolição de alvenaria	MC	2,32	62,43	144,84
00002	00001	00000321	LABOR-010214-1-SERVIÇOS PRELIMINARES-DEMOLIÇÕES E RETIRADAS retirada de portas e janelas de madeira, inclusive batentes	M2	0,36	16,65	5,99
00003	00001	00000322	LABOR-010223-1-SERVIÇOS PRELIMINARES-RETIRADAS E DEMOLIÇÕES retirada de aparelhos sanitários	UN	1,00	21,52	21,52
00004	00001	00000323	LABOR-010246-1-SERVIÇOS PRELIMINARES-RETIRADAS E DEMOLIÇÕES lixamento de parede com pintura antiga pva para recebimento de nova camada de tinta	M2	1.199,40	3,94	4.725,64
00005	00001	00000324	LABOR-010255-1-SERVIÇOS PRELIMINARES-RETIRADAS E DEMOLIÇÕES remoção de telhas cerâmicas, tipo colonial, inclusive cumeeiras	M2	352,76	24,86	8.769,61
00006	00001	00000325	LABOR-020305-3-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS-TAPUMES, BARRACÕES E COBERTURAS placa de obra nas dimensões de 2.0x4.0m, padrão der	M2	6,00	387,75	2.326,50
00007	00001	00000326	LABOR-020343-3-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS-TAPUMES, BARRACÕES E COBERTURA aluguel mensal container para escritório, sem banheiro, dim. 6.00x2.40m, incl. porta, 2 janelas, abert p/ ar cond., 2 pt iluminação, 2 tomadas elét. e 1 tomada telef. isolamento térmico (teto e paredes), piso em comp. naval, cert. nr18, incl. laudo descontaminação	UN	3,00	1.164,81	3.494,43
00008	00001	00000327	LABOR-020344-2-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS-TAPUMES, BARRACÕES E COBERTURAS mobilização e desmobilização de container locado para barracão de obra	UN	1,00	1.982,53	1.982,53
00009	00001	00000328	LABOR-020352-1-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS-TAPUMES, BARRACÕES E COBERTURAS aluguel mensal container para escritório, dim. 6.00x2.40m, c/ banheiro (vaso+lavat+chuveiro e bôsc), incl. porta, 2 janelas, abert p/ ar cond., 2 pt iluminação, 2 tom. elét. e 1 tom.telef. isolam.térmico(teto e paredes), piso em comp. naval, cert. nr18, incl. laudo descontaminação	UN	3,00	1.266,04	3.798,12
00010	00001	00000329	LABOR-020356-1-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS-TAPUMES, BARRACÕES E COBERTURAS aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pt iluminação, isolamento térmico (teto), piso em comp. naval pintado, cert. nr18, incl. laudo descontaminação	UN	3,00	863,99	2.591,97
00011	00001	00000330	LABOR-030304-2-MOVIMENTO DE TERRA-TRANSPORTES índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (classe a conama - nbr 10.004 - classe ii-b), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	MC	100,00	82,51	8.251,00
00012	00001	00000331	LABOR-050301-2-PAREDES E PAINÉIS-VERGAS/CONTRAVERGA verga/contraverga reta de concreto armado 10 x 5 cm, fck = 15 mpa, inclusive forma, armação e desforma	M	1,20	11,23	13,48
00013	00001	00000332	LABOR-071702-2-PAREDES E PAINÉIS-ESQUADRIAS METÁLICAS bâscula para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, com tranca, caixilho, alisar e contramarco, exclusive vidro	M2	1,00	483,02	483,02
00014	00001	00000333	LABOR-080201-1-VIDROS E ESPELHOS-ESPELHOS	M2	0,80	667,07	533,66



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Governo do Estado do Espírito Santo

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

29/09/2023 11:37:18

Tomada de Preços Nº 000001/2023 - 27/09/2023 - Processo Nº 001165/2023

Vencedor	AMBIENTE SERVIÇOS URBANOS LTDA						
CNPJ	96.818.745/0001-31						
Endereço	Avenida Brasil, 872 - Centro - Itamarajú - BA - CEP: 45836000						
Contato	7331911171 ambientaldobrasil@hotmail.com						
			espelho para banheiros espessura 4mm, incluindo chapa compensada 10 mm, moldura de alumínio em perfil I 3/4, fixado com parafusos cromados				
00015	00001	00000334	LABOR-090212-1-COBERTURA-TELHADO cobertura nova de telhas cerâmicas tipo capa e canal inclusive cumeeiras (telhas compradas na fábrica, posto obra)	M2	176,38	142,40	25.116,51
00016	00001	00000335	LABOR-090312-1-COBERTURA-TELHADO calha em chapa galvanizada com largura de 40cm	M	35,00	273,59	9.575,65
00017	00001	00000336	LABOR-090314-1-COBERTURA-TELHADO rufo de chapa de alumínio esp. 0.5mm, largura de 30cm	M	84,20	65,18	5.488,16
00018	00001	00000337	LABOR-110201-1-TETOS E FORROS-REBAIXAMENTOS forro de gesso acabamento tipo liso	M2	257,64	58,44	15.056,48
00019	00001	00000338	LABOR-130236-3-PISOS INTERNOS E EXTERNOS piso cerâmico esmaltado, pei 5, acabamento semibrilho, dim. 45x45cm, ref. de cor cargo plus white eliane/equiv. assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento	M2	589,40	83,25	49.067,55
00020	00001	00000339	LABOR-170129-1-APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS-LOUÇAS bacia sifonada de louça branca com caixa acoplada, inclusive acessórios	UN	1,00	735,16	735,16
00021	00001	00000341	LABOR-170350-1-APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS-TORNEIRAS, REGISTROS, VÁLVULAS E METAIS parafuso de fixação para lavatório ou vaso, inclusive colocação	UN	1,00	25,97	25,97
00022	00001	00000340	LABOR-170304-1-APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS-TORNEIRAS, REGISTROS, VÁLVULAS E METAIS torneira pressão cromada diâm. 1/2 para lavatório, marcas de referência fabrimar, deca ou docol	UN	2,00	234,30	468,60
00023	00001	00000413	LABOR-190101-1-PINTURA-SOBRE PAREDES E FORROS emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa à base de pva, marcas de referência suvinil, coral ou metalatex	M2	1.611,54	15,56	25.075,56
00024	00001	00000414	LABOR-190104-1-PINTURA-SOBRE PAREDES E FORROS pintura com tinta látex pva, marcas de referência suvinil, coral ou metalatex, inclusive selador em paredes e forros, a três demãos	M2	1.611,54	29,43	47.427,62
00025	00001	00000344	LABOR-200401-2-TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA limpeza geral da obra (edificação)	M2	495,27	12,84	6.359,27
Total do Fornecedor: 221.538,83							
Total Geral: 221.538,83							